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1 บทความนี ้ผูเ้ขยีนไดร้วบรวมและยอ่รวมหลกัเกณฑโ์ดยสรปุสาระสำคญัพรอ้มตวัอยา่งแนววนิจิฉยัของกรมสรรพากร แนวคำพพิากษา

ของศาล ข้อเขียน ความเห็นทางวิชาการจากนักวิชาการผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่านมาเรียบเรียงขึ้น เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติเบื้องต้นใน

ระดับหนึ่งเท่านั้น ไม่เกี่ยวกับกรมสรรพากรแต่ประการใด


รู้สิทธิยกเว้น

และค่าลดหย่อน

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1





บุ คคลเมื่อมี เงินได้พึงประเมินตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) – (8) เพื่อ

เป็นการบรรเทาภาระภาษี ให้แก่ผู้ มี เงินได้ 

ประมวลรัษฎากร จึงกำหนดให้หักค่าลดหย่อน 

(Allowances Exemptions) ได้อีก ค่าลดหย่อน

แตกต่างกับค่าใช้จ่ายในข้อที่ว่า ค่าใช้จ่ายเป็น 

ต้นทุนหรือเงินที่จ่ายไปเพื่อให้ได้ซึ่งเงินได้ แต่ค่า

ลดหย่อนเป็นตัวบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้เสีย

ภาษี ทำให้เสียภาษีน้อยลงหรืออาจจะไม่ต้องเสีย

ภาษีเลยก็ได้ ยามใดที่รัฐบาลเห็นว่าประชาชน

ต้องเผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจ รายได้ไม่พอกับ

รายจ่ายที่เพิ่มขึ้น รัฐบาลก็อาจเสนอแก้กฎหมาย

ให้เพิ่มค่าลดหย่อนมากขึ้น เมื่อค่าลดหย่อน   

เพิ่มขึ้น เงินได้สุทธิที่จะนำไปคำนวณภาษีก็จะลด 

น้อยลง ภาษีที่จะต้องเสียก็ลดน้อยลงหรืออาจจะ      

ไม่ต้องเสียภาษีเลยดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น 

นอกจากค่าลดหย่อนจะเป็นตัวบรรเทาภาระภาษี

แลว้ยงัเปน็เครือ่งมอืของรฐับาลในการเสรมิสรา้ง

ความมัน่คงใหแ้กช่วีติและครอบครวัของประชาชน 

กับเพื่อส่งเสริมความกตัญญู การศึกษา และการ

ช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันของสังคม
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สิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่ใช้ในการคำนวณ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นมีประเด็นที่น่าสนใจ

หลายเรื่อง ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบการยกเว้น

ภาษีเงินได้บางชนิดบางประเภท หรือการให้สิทธิ

ลดหย่อนในอัตราพิเศษมากกว่าปกติ ก็เป็นเรื่อง

ที่ควรจะได้พิจารณาอย่างรอบคอบ โดยเฉพาะ

อย่างยิ่งกฎหมายที่ออกใหม่ในปี 52 ที่ผ่านมานี้ 

มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรในหลายประเด็น  

ยกตัวอย่างเช่น มาตรา 47(1)(ฎ) กรณีการหัก 

ลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการ และคน

ทุพพลภาพ ประกอบกับกรมสรรพากรได้ออก

ประกาศอธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 182) 

มาตรการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้ซื้ออสังหา-  

ริมทรัพย์ ซึ่งออกเป็นกฎกระทรวงฉบับที่ 271 

(พ.ศ. 2552)ฯ ประกอบกับประกาศอธิบดีกรม

สรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่ 178)  

ฯลฯ ผู้เขียนจึงขอนำเสนอเนื้อหาสิทธิประโยชน์

ต่างๆ ที่มีลักษณะพิเศษไปจากการหักค่าใช้จ่าย

หรือค่าลดหย่อนตามปกติในการคำนวณภาษี 

พร้อมกับค่าลดหย่อนอื่นๆ ด้วย เพื่อท่านผู้อ่าน

จะได้นำไปใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาประจำปีภาษี 2552 ที่จะต้องยื่นแบบ

ภายในเดือนมีนาคม 2553 นี้ โดยมีกรอบการ 

นำเสนอคร่าวๆ ดังนี
้

1.	การบรร เทาภาระภาษี ให้ แก่ ผู้ ซื้ อ

อสังหาริมทรัพย์


2. การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคน

พิการ และคนทุพพลภาพ


3. ยกเว้นภาษีให้ผู้สูงอายุ (65 ปีบริบูรณ์) 

สำหรับเงินได้ 190,000 บาท


4. เบี้ยประกันชีวิต


5. ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อที่อยู่อาศัย


6. ค่าลดหย่อนบุพการี


7. เบี้ยประกันสุขภาพบุพการี





	 1.การบรรเทาภาระภาษี
ให้แก่ผู้ซื้ออสังหาริมทรัพย์


เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุ้น

เศรษฐกิจของประเทศ โดยการบรรเทาภาระภาษี

ให้แก่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้ซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่เป็น

อาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคาร

ชุด เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย สมควรกำหนดให้เงินได้

เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว

ภายในปี พ.ศ. 2552 เป็นเงินได้พึงประเมิน       

ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษี 

เงินได้บุคคลธรรมดา อันจะเป็นการส่งเสริมและ

สนับสนุนธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ให้มีการขยายตัว

เพิ่มขึ้น โดยออกเป็นกฎกระทรวงฉบับที่ 271 

(พ.ศ. 2552)ฯ และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 178) 
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2	 หนังสือที่ กค 0702/10394 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2552


1.1 สาระสำคัญ


ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าที่ได้

จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่ เป็นอาคาร 

อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด เพื่อ

เป็นที่อยู่อาศัย เป็นจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกัน

ทั้งหมดแล้วไม่เกิน 300,000 บาท 


1.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไข


1.	ต้องจ่ายไปในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 

พ.ศ. 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2552 

และต้องมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ ใน

อสังหาริมทรัพย์นั้นให้แล้วเสร็จภายในช่วงเวลา

ดังกล่าว


2.	ผู้ มี เ งิ น ไ ด้ ต้ อ ง มี ชื่ อ เ ป็ น เ จ้ า ข อ ง

กรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ที่ซื้อเป็นเวลาติดต่อ

กันไม่น้อยกว่าสามปีนับแต่วันที่จดทะเบียนโอน

กรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์


3.	อสังหาริมทรัพย์นั้นต้องไม่เคยผ่านการ

จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มาก่อน ไม่ว่าทั้งหมด

หรือบางส่วน


ตัวอย่างแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร


ตัวอย่างที่ 1 กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อบ้านเพื่อเป็นที่อยู่

อาศัย2


		  ประเด็นปัญหา นาย ต.ได้ทำสัญญา

จะซื้อจะขายที่ดินจัดสรร (พร้อมสิ่งปลูกสร้าง) 

กบับรษิทั ก. (บรษิทัฯ) จำนวน 1 แปลง ในบรเิวณ

หมู่บ้าน ข. ซึ่งที่ดินแปลงดังกล่าวเคยผ่านการจด

ทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ให้แก่ผู้อื่นมาก่อนแล้ว   

แต่บริษัทฯ แจ้งว่า จะดำเนินการจดทะเบียนโอน

กรรมสทิธิใ์ห ้ดงันัน้ กรณเีจา้ของทีด่นิจดทะเบยีน

โอนกรรมสิทธิ์ที่ดิน (พร้อมสิ่งปลูกสร้าง) ให้แก่

นาย ต. โดยตรงกบักรณทีีเ่จา้ของทีด่นิจดทะเบยีน

โอนกรรมสิทธิ์ที่ดินให้แก่บริษัทฯ แล้ว บริษัทฯ 

จึงจะจดทะเบียนโอนให้แก่นาย ต. อีกทอดหนึ่ง 

กรณีใดจะถือว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของข้อ 

1(1) วรรคสอง ของประกาศอธิบดี เกี่ยวกับภาษี

เงินได้ (ฉบับที่ 178) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์  

วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้เท่าที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหา-       

ริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ 

ห้องชุดในอาคารชุดเพื่อเป็นที่อยู่อาศัยลงวันที่ 

29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 และจะต้องใช้เอกสาร

ใดประกอบการขอยกเว้นภาษีในกรณีดังกล่าว 


	 แนววินิจฉัย การยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์

ที่เป็นอาคารอาคารพร้อมที่ดินหรือห้องชุดใน

อาคารชุดเพื่อเป็นที่อยู่อาศัยตามข้อ 1(1) ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 

(ฉบับที่ 178)ฯ ลงวันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 

2552 นั้น จะต้องเป็นการซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่
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เป็นอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดใน

อาคารชุดที่ ไม่ เคยผ่านการจดทะเบียนโอน

กรรมสิทธิ์ในอาคารหรือห้องชุดมาก่อน ไม่ว่า

ทั้งหมดหรือบางส่วน ดังนั้น หากที่ดินจัดสรรและ

สิ่งปลูกสร้างที่นายต. ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขาย

กับบริษัทฯ นั้น ยังไม่เคยผ่านการจดทะเบียนโอน

กรรมสิทธิ์มาก่อนไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน  

ย่อมถือได้ว่า ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็น

อสังหาริมทรัพย์ที่ยังไม่เคยผ่านการจดเบียนโอน

กรรมสิทธิ์มาก่อน ตามข้อ 1(1) วรรคสอง ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ฉบับดังกล่าว 

และหนังสือรับรองที่จะใช้เป็นหลักฐานในการ

พิสูจน์ว่า มีการจ่ายเงินค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์นั้น 

ต้องเป็นหนังสือรับรองที่ผู้ขายออกให้แก่ผู้ซื้อ 

และต้องมีข้อความอย่างน้อยตามที่กำหนดไว้ใน

เอกสารแนบท้ ายของประกาศอธิบดี กรม

สรรพากรฯ ฉบับดังกล่าว


ตัวอย่างที่ 2 กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้

ส ำ ห รั บ เ งิ น ไ ด้ เ ท่ า ที่ ไ ด้ จ่ า ย เ ป็ น ค่ า ซื้ อ

อสังหาริมทรัพย์ 3


		  ประเด็นปัญหา  ผู้มีเงินได้ที่ เป็น

บุคคลธรรมดาที่มีบ้านและมีชื่อในทะเบียนบ้าน

อยู่แล้ว แต่มีความประสงค์จะซื้อคอนโดมิเนียม

ในโครงการเก่าที่ตั้งมากว่า 10 ปี แต่ยังขาย       

ไม่หมด หรือซื้อคอนโดมิเนียมจากการเคหะ-     

แห่งชาติและเป็นการซื้อแบบเงินผ่อนโดยนำเงิน

กู้จากธนาคารมาวางเป็นเงินดาวน์ก่อนวันที่ 31 

ธันวาคม 2552 จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี

เงินได้ (ฉบับที่ 178) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์    

วิธีการและเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย เป็นค่าซื้ออสังหา-   

ริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ

ห้องชุดในอาคารชุด เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย ลงวันที่ 

29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 หรือไม่


	 แนววินิจฉัย ผู้มีเงินได้ฯ ต้องซื้อคอนโด               

มิเนียมที่เป็นห้องชุดในอาคารชุดและจดทะเบียน

โอนกรรมสิทธิ์ในคอนโดมิเนียมที่เป็นห้องชุด       

ในอาคารชุดนั้นให้แล้วเสร็จในระหว่างวันที่          

1 มกราคม พ.ศ. 2552 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2552 และเป็นคอนโดมิเนียมที่เป็นห้องชุด

ในอาคารชุดที่ไม่เคยผ่านการจดทะเบียนโอน

กรรมสิทธิ์ในห้องชุดมาก่อนไม่ว่าทั้งหมดหรือ 

บางส่วน โดยให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับ

เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อคอนโดมิเนียมที่เป็น

ห้องชุดในอาคารชุดนั้น ตามจำนวนที่จ่ายจริง 

แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 300,000 บาท 

ทั้งนี้ จะต้องมีหนังสือรับรองจากผู้ขายที่พิสูจน์ 

ได้ว่า มีการจ่ายเป็นค่าซื้อคอนโดมิเนียมที่เป็น

ห้องชุดในอาคารชุด โดยมีข้อความอย่างน้อย

3	 หนังสือที่ กค 0702/9127 ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน 2552




เรื่องจากปก
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4	 หนังสือที่ กค 0702/8384 ลงวันที่ 6 ตุลาคม 2552


ตามแบบที่แนบท้ายประกาศ และผู้มีเงินได้ฯ 

ต้องมีชื่อเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในคอนโดมิเนียม

ที่เป็นห้องชุดในอาคารชุดที่ซื้อเป็นเวลาติดต่อกัน

ไม่น้อยกว่าสามปี นับแต่วันที่จดทะเบียนโอน

กรรมสิทธิ์ ในคอนโดมิเนียมที่ เป็นห้องชุดใน

อาคารชุดดังกล่าว


ตัวอย่างที่ 3 กรณีซื้อบ้านเพื่อเป็นที่อยู่

อาศัย4


		  ประเด็นปญัหา  นาย ก. ได้ซื้อบ้าน

พร้อมที่ดินจากโครงการหมู่บ้านอยู่สบาย ราคา 

3,045,000 บาท เป็นบ้านที่สร้างใหม่เมื่อวันที่ 23 

มกราคม 2552 โดยได้จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์

และจำนองบ้านพร้อมที่ดินกับธนาคารกรุงไทย 

จำกัด ในวันเดียวกัน และได้ย้ายชื่อเข้ามาอยู่

บ้านดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม 2552 จึงขอ

ทราบว่า มีสิทธินำค่าซื้อบ้านมายกเว้นภาษีเงินได้

ประจำปีภาษี 2552 จำนวน 300,000 บาท และ

นำดอกเบี้ยที่ชำระให้ธนาคารฯ มาหักลดหย่อน 

ได้หรือไม่ 


	 แนววินิจฉัย


1. กรณีนาย ก. ได้ซื้อบ้านพร้อมที่ดิน        

ซึ่งเป็นบ้านที่สร้างใหม่ หากนาย ก. ได้จ่ายเงิน

ค่าซื้อบ้านพร้อมที่ดินเพื่อเป็นที่อยู่อาศัยใน

ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 31 

ธันวาคม 2552 และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ 

ในปี 2552 ซึ่งบ้านหลังดังกล่าวต้องไม่เคยผ่าน

การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์มาก่อนไม่ว่า

ทั้งหมดหรือบางส่วน และต้องมีชื่อเป็นเจ้าของ

กรรมสิทธิ์ในบ้านดังกล่าวติดต่อกันไม่น้อยกว่า

สามปีนับแต่วันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์         

ก็จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้เท่ากับจำนวนที่

จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 300,000 

บาท ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 271 (พ.ศ. 

2552) ออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ย

การยกเว้นรัษฎากร ประกอบกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 178) 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ได้

จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่ เป็นอาคาร 

อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด เพื่อ

เปน็ทีอ่ยูอ่าศยั ลงวนัที ่29 พฤษภาคม พ.ศ. 2552


2.	กรณีนาย ก. ได้นำบ้านพร้อมที่ดินไป 

จดทะเบียนจำนองกับธนาคารฯ นาย ก. มีสิทธิ

หักลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้เท่ากับจำนวน      

ที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท ตามมาตรา 

47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 

(ฉบับที่ 86) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 

การหักลดหย่อนสำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตาม

มาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 
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ยังสร้างไม่เสร็จ หากจะทำการก่อสร้างต่อ      

ต้องใช้เวลาประมาณ 4 เดือน จึงจะแล้วเสร็จ 

และได้จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์แล้วเมื่อวันที่    

12 มีนาคม 2552 ประเด็นจึงมีว่า การซื้อที่ดิน

พร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งยังสร้างไม่เสร็จดังกล่าวจะ

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับ

เงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เป็น

จำนวนเงินสามแสนบาท หรือไม่ 


	 แนววินิจฉัย กรณีได้ประมูลซื้ออสังหา-

ริมทรัพย์ที่เป็นอาคารพร้อมที่ดินจากเจ้าพนักงาน

บังคับคดี แต่สิ่งปลูกสร้างยังสร้างไม่เสร็จ หาก

จะทำการก่อสร้างต่อต้องใช้เวลาประมาณ 4 

เดือน จึงจะแล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้เป็น 

ที่อยู่อาศัยได้ แต่ได้โอนกรรมสิทธิ์ในอสังหา-        

ริมทรัพย์นั้นแล้ว เงินได้ที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้อ

อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวไม่ได้รับยกเว้นภาษี      

เงินได้บุคคลธรรมดาตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 

271 (พ.ศ. 2552) ออกตามความในประมวล-

รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร แต่หากได้

ทำการก่อสร้างให้แล้วเสร็จและพร้อมอยู่อาศัย 

ได้ภายในวันที ่31 ธันวาคม 2552 เงินได้ที่ได้จ่าย

เป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวได้รับยกเว้น 

ไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเท่ากับจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกัน

ทั้งหมดแล้วไม่เกินสามแสนบาท


17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 และได้รับสิทธิ

ยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้อีก

ตามจำนวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 

บาทแต่ไม่เกิน 90,000 บาท ตามข้อ 2(53) แห่ง

กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รษัฎากร ประกอบกบัประกาศอธบิดกีรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 166) เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 

สำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง

อาคารที่อยู่อาศัย โดยจำนองอาคารที่ซื้อหรือ

สร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น ตามข้อ 2(53) แห่ง

กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551


ตัวอย่างที่ 4 กรณีการยกเว้นภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อ

อสังหาริมทรัพย์ 5


		  ประเดน็ปญัหา ไดป้ระมลูซือ้อสงัหา-

ริมทรัพย์ที่เป็นอาคารพร้อมที่ดิน เพื่อเป็นที่อยู่

อาศัย ในราคา 800,000 บาท จากเจ้าพนักงาน

บังคับคดี ซึ่งได้ประกาศขายทอดตลาดทรัพย์ 

ของจำเลยซึ่งเป็นผู้จัดสรรที่ดินพร้อมสิ่งปลูก

สร้างขายให้กับประชาชนทั่วไป แต่สิ่งปลูกสร้าง

5	 หนังสือที่ กค 0702/7928 ลงวันที่ 23 กันยายน 2552
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6	 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ฎ) บัญญัติว่า  “ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามีหรือภริยา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตร       
บุญธรรมของผู้มีเงินได้ บิดามารดาหรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ หรือบุคคลอื่นที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแล
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการคนละหกหมื่นบาท โดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการซึ่งมีบัตร
ประจำตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือเป็นคนทุพพลภาพ มีรายได้ไม่เพียงพอแก่
การยังชีพ และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ ์ วิธีการ และเงื่อนไข รวมทั้งจำนวนคนพิการและคน
ทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ที่อธิบดีประกาศกำหนด

		  การหักลดหย่อนสำหรับบุตรบุญธรรม ให้หักได้ในฐานะบุตรบุญธรรมเพียงฐานะเดียว

		  ค่าอุปการะเลี้ยงดูตามวรรคหนึ่ง ให้หักลดหย่อนสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปี พ.ศ. 2552 ที่จะต้องยื่นรายการในป ี
พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป” (มาตรา 47(1)(ฏ) เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 37) พ.ศ. 2552) 


ผู้มีเงินได้ หรือบุคคลอื่นที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแล

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ คนละ 60,000 บาท       

โดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการซึ่งมีบัตร

ประจำตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการ       

ส่ ง เสริมและพัฒนาคุณภาพชี วิ ตคนพิการ      

หรือเป็นคนทุพพลภาพ ตามมาตรา 47(1)(ฎ) 

แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนได้ตาม 

หลักเกณฑ ์ วิธีการ และเงื่อนไข รวมทั้งจำนวน

คนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะ

เลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ดังนี้


	 (1)	ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อน สำหรับ

บุคคลซึ่งเป็นคนพิการซึ่งมีบัตรประจำตัวคน

พิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือบุคคลซึ่งเป็น

คนทุพพลภาพ และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู

ของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้


		  (ก) บิดามารดา ของผู้มีเงินได้


		  (ข) บิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผู้มีเงินได้


		  (ค) สามีหรือภริยา ของผู้มีเงินได้


	 2. การหักลดหย่อนค่ า
อุปการะเลี้ยงดูคนพิการ และ
คนทุพพลภาพ 6


โดยที่รัฐบาลมีนโยบายเสริมสร้างคุณภาพ

ชีวิตของคนพิการหรือทุพพลภาพ จึงได้กำหนดให้

ผู้มีเงินได้ซึ่งอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา สามีหรือ

ภริยาบุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรม

ของผู้มีเงินได้ บิดามารดาหรือบุตรชอบด้วย

กฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มี เงินได ้      

หรือบุคคลอื่นที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมาย

ว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต       

คนพิการโดยบุคคลดังกล่าวต้องเป็นคนพิการหรือ

ทุพพลภาพ สามารถนำค่าอุปการะเลี้ยงดูบุคคล          

ดังกล่าวมาหักลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา อันเป็นการสนับสนุนการอุปการะ

เลี้ยงดูคนพิการหรือทุพพลภาพ โดยมีหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้ 


1.	การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา

มารดา สามีหรือภริยา บุตรชอบด้วยกฎหมาย

หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได ้บิดามารดาหรือ

บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของ   
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		  (ง) บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตร

บุญธรรมของผู้มีเงินได้


		  (จ) บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามี

หรือภริยาของผู้มีเงินได้


		  (ฉ) บุคคลอื่นนอกจาก (ก) (ข) (ค) 

(ง) และ (จ) ที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมาย

ว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคน

พิการ จำนวน 1 คน 


	 กรณีทุพพลภาพ ต้องเป็นกรณีที่แพทย์

ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ

เวชกรรมได้ตรวจและแสดงความเห็นว่าบุคคล

ตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) มีภาวะจำกัด

หรือขาดความสามารถในการประกอบกิจวัตร

หลักอันเป็นปกติเยี่ยงบุคคลทั่วไปอันเนื่องมาจาก

สาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยที่

เป็นต่อเนื่องมาไม่น้อยกว่า 180 วัน หรือทุพพล

ภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน 


	 (2)	บุคคลตาม (1) ที่ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิ

หักลดหย่อนต้องมี เงินได้พึงประเมินไม่ เกิน 

30,000 บาท ในปีภาษีที่ผู้มีเงินได้ได้ใช้สิทธิหัก 

ลดหย่อน โดยไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ

ยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

ตามมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากร


	 กรณีบุคคลตาม (1) เป็นทั้งคนพิการซึ่ง

มีบัตรประจำตัวคนพิการตามกฎหมาย ว่าด้วย

การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

และเป็นคนทุพพลภาพ ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อน

ได้ในฐานะคนพิการเพียงฐานะเดียว 


	 (3)	ผู้มีเงินได้ที่จะใช้สิทธิหักลดหย่อน 

คนพิการซึ่งเป็นบุคคลตาม (1) ผู้มีเงินได้นั้นต้อง

เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการโดยมีชื่อเป็นผู้ดูแล

คนพิการในบัตรประจำตัวคนพิการตามกฎหมาย

ว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต       

คนพิการ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงผู้ดูแลคนพิการ

ในระหว่างปีภาษี ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้มีชื่อเป็น         

ผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจำตัวคนพิการตาม

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตคนพิการคนสุดท้ายในปีภาษีนั้นเป็นผู้มีสิทธิ

หักลดหย่อน 


	 (4)	ผู้มีเงินได้ที่จะใช้สิทธิหักลดหย่อน 

คนทุพพลภาพซึ่งเป็นบุคคลตาม (1) ผู้มีเงินได้นั้น

จะต้องมีเอกสารดังต่อไปนี้มาแสดงเพื่อขอใช้สิทธิ

หักลดหย่อน 


		  (ก) ใบรับรองแพทย์จากแพทย์ซึ่ง 

ได้ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  

เวชกรรมที่ได้ตรวจและแสดงความเห็นว่าบุคคล

ตาม (1) มีภาวะจำกัดหรือขาดความสามารถใน

การประกอบกิจวัตรหลักอันเป็นปกติเยี่ยงบุคคล

ทั่วไปอันเนื่องมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพ
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หรือความเจ็บป่วยที่เป็นต่อเนื่องมาไม่น้อยกว่า 

180 วัน หรือทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 

วัน และใบรับรองแพทย์ดังกล่าวต้องเป็นใบรับ

รองแพทย์ที่ออกในปีภาษีที่ขอใช้สิทธิหักลดหย่อน 


	 กรณีผู้มี เงินได้หลายคนมีใบรับรอง

แพทย์จากแพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนรับใบอนุญาต

ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้มี

เงินได้ทุกคนที่มีใบรับรองแพทย์ดังกล่าว ตกลง

กันเพื่อยินยอมให้ผู้มีเงินได้คนหนึ่งคนใดเป็นผู้ใช้

สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูตามประกาศ

นี้ และทำความตกลงเป็นหนังสือโดยผู้มีเงินได้ทุก

คนที่มีใบรับรองแพทย์ดังกล่าวเป็นผู้ลงนามใน

หนังสือตกลงยินยอมนั้น เพื่อให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็น

ผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนคนทุพพลภาพ ใช้เป็นหลัก

ฐานในการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูตาม

ประกาศนี้ 


		  (ข) หนงัสอืรบัรองการเปน็ผูอ้ปุการะ

เลี้ยงดูคนทุพพลภาพ ที่รับรองว่าผู้มีเงินได้เป็น       

ผู้อุปการะเลี้ยงดูบุคคลตาม (1) ซึ่งเป็นคน 

ทุพพลภาพ โดยผู้รับรองต้องเป็นสามีภริยาหรือ

บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรม หรือ

หลาน หรือบิดามารดา หรือพี่น้องร่วมบิดา

มารดาเดียวกัน หรือพี่น้องร่วมบิดาหรือร่วม

มารดาเดียวกัน หรือปู่ย่าตายาย หรือลุงป้าน้าอา 

ของบุคคลตาม (1) ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ หรือ

กำนันผู้ใหญ่บ้าน หรือบุคคลที่เป็นสมาชิกของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในท้องที่ที่บุคคลตาม 

(1) ซึ่งเป็นคนทุพพลภาพอยู่อาศัย โดยหนังสือ

รับรองดังกล่าว ผู้รับรองต้องรับรองของแต่ละปี

ภาษีที่ผู้มีเงินได้ได้ใช้สิทธิหักลดหย่อนผู้รับรอง

ตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นบุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะ 

และรับรองผู้มีเงินได้ ได้ไม่เกิน 1 คนสำหรับการ

เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคนทุพพลภาพคนหนึ่งคนใด


	 (5)	การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดู

คนพิการหรือคนทุพพลภาพตามประกาศนี้ให้หัก

ได้ตลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีที่จะหักได้นั้นจะมีอยู่

ตลอดปีภาษีหรือไม่ ทั้งนี้ การหักลดหย่อนค่า

อุปการะเลี้ยงดูคนทุพพลภาพต้องเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ของวรรคสองของ (1) ด้วย


	 (6)	กรณีผู้ มี เ งิ น ได้ มิ ไ ด้ เป็ นผู้ อยู่ ใ น

ประเทศไทยให้หักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดู      

คนพิการหรือคนทุพพลภาพได้เฉพาะคนพิการ

หรือคนทุพพลภาพที่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย


2.	บุคคลตามข้อ 1(1) ที่ผู้มีเงินได้จะใช้

สิทธิหักลดหย่อนตามประกาศอธิบดีเกี่ยวกับ 

ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 182) จะต้องเป็นบุคคลที่มี         

เลขประจำตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วย

ทะเบียนราษฎร


3.	การหักลดหย่อนตามประกาศนี้ ผู้มี      

เงินได้ต้องแนบหนังสือรับรองการหักลดหย่อนค่า
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อุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ (แบบ 

ล.ย.04) ซึ่งมีข้อความอย่างน้อยตามแบบที่แนบ

ท้ายประกาศอธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 

182) และแนบหลักฐานดังต่อไปนี้ พร้อมกับการ

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 


	 (1) กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดู

คนพิการให้แนบภาพถ่ายบัตรประจำตัวคนพิการ

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการของบุคคลที่ผู้มีเงินได้จะใช้

สิทธิหักลดหย่อนพร้อมทั้งภาพถ่ายบัตรประจำตัว

คนพิการดังกล่าวในส่วนที่แสดงว่าผู้มีเงินได้เป็น

ผู้ดูแลคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการด้วย


	 (2)	กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดู

คนทุพพลภาพ ให้แนบหลักฐานดังต่อไปนี้


		  (ก)	ใบรับรองแพทย์ตาม 1(4)(ก)


		  (ข)	หนงัสอืรบัรองการเปน็ผูอ้ปุการะ

เลี้ยงดูคนทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04-1) ตามข้อ 

1(4)(ข) โดยต้องมีข้อความอย่างน้อยตามแบบที่

แนบท้ายประกาศอธิบดีเกี่ยวกับภาษีเงินได ้

(ฉบับที่ 182)  


4.	กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งมีสิทธิหักลดหย่อน       

ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ

ตามหลักเกณฑ์ตามข้อ 1 และคนพิการหรือคน

ทุพพลภาพดังกล่าวเป็นบุตรตามข้อ 1(1)(ง) และ 

(จ) และผู้มีเงินได้และสามีหรือภริยาของผู้มีเงิน

ได้ต่างฝ่ายต่างมีเงินได้และอยู่ร่วมกันตลอดปี

ภาษีที่ล่วงมาแล้ว โดยภริยามีเงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร และใช้

สิทธิแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจาก

สามี ซึ่งสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อน

ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพได้

คนละ 30,000 บาท สำหรับบุตรซึ่งเป็นคนพิการ

หรือคนทุพพลภาพนั้น ตามมาตรา 57 เบญจ (2) 

แห่งประมวลรัษฎากร สามีหรือภริยาของผู้มีเงิน

ได้ต้องแนบหลักฐานดังต่อไปนี้ พร้อมกับการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา


	 (1)	ภาพถ่าย แบบ ล.ย. 04 ของผู้มี 

เงินได้ตามข้อ 3 ซึ่งสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้

ได้ลงลายมือชื่อรับรองภาพถ่ายนั้น


	 (2)	ภาพถ่ายหลักฐานตามข้อ 3(1) และ 

(2) (ก) และ (ข) ของผู้มีเงินได้ ซึ่งสามีหรือภริยา

ของผู้มีเงินได้ได้ลงลายมือชื่อรับรองภาพถ่ายนั้น


2.1 สรุปสาระสำคัญการหักลดหย่อนค่า

อุปการะเลี้ยงดูคนพิการ และคนทุพพลภาพ


1.	จำนวนค่าลดหย่อนสำหรับคนพิการ  

คนทุพพลภาพ คนละ 60,000 บาท


2.	ผู้มี เงินได้ต้องเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดู       

คนพิการหรือคนทุพพลภาพ ดังต่อไปนี้


	 (1)	บิดามารดาของผู้มีเงินได้
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	 (2)	บิดามารดาของสามีหรือภริยาของ  

ผู้มีเงินได้


	 (3)	สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้


	 (4)	บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญ

ธรรมของผู้มีเงินได้ 


	 (5)	บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือ

ภริยาผู้มีเงินได้


	 (6)	บุคคลอื่นนอกจาก (1) - (5) ที่ผู้มี

เงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ จำนวน 1 คน


	 กรณีเป็นผู้พิการผู้มีเงินได้ที่จะลดหย่อน

ภาษีได้ต้องเป็นผู้มีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตร

ประจำตัวตนพิการ


	 กรณีเป็นผู้ทุพพลภาพจะต้องมีใบรับรอง

แพทย์ที่เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมได้ตรวจ

สอบและแสดงความเห็นว่าบุคคลที่กล่าวข้างต้น

เป็นผู้ทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน 

และต้องมีผู้รับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะ

เลี้ยงดูคนทุพพลภาพ


3.	บุคคลตามข้อ 1 ที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิ       

หักลดหย่อนต้องมีเงินได้ไม่เกิน 30,000 บาท        

ในปีภาษีที่ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิลดหย่อน แต่ไม่รวมถึง 

เงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา 42 แห่ง

ประมวลรัษฎากร


4.	การหักลดหย่อนให้หักได้ตลอดปีภาษี 

ไม่ว่าความพิการหรือทุพพลภาพจะมีอยู่ตลอดปี

ภาษีหรือไม่


5.	กรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศ

ไทย ให้หักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคน

พิการหรือคนทุพพลภาพได้เฉพาะคนพิการหรือ

คนทุพพลภาพเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย


6.	หลักฐานในการใช้สิทธิหักลดหย่อน


	 (1)	หนังสือแจ้งการขอใช้สิทธิหักลด

หย่อน (แบบ ล.ย.04)


	 (2)	หลักฐานประกอบ


		  (ก)	กรณี หั กลดหย่ อนคนพิ ก า ร 

ได้แก่ ภาพถ่ายบัตรประจำตัวคนพิการที่มีชื่อผู้มี

เงินได้เป็นผู้ดูแล


		  (ข)	กรณีลดหย่อนคนทุพพลภาพ 

ได้แก่ ใบรับรองแพทย์ที่รับรองว่าผู้ทุพพลภาพ 

ทุพพลภาพมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน และ

หนังสือรับรองว่าผู้มีเงินได้เป็นผู้อุปการะเลี้ยงดู

คนทุพพลภาพ


7.	กรณีบุคคลตามข้อ 1 เป็นทั้งคนพิการ

และคนทุพพลภาพ ให้หักลดหย่อนได้ในฐานะคน

พิการเพียงฐานะเดียว


8. ใช้สำหรับปีภาษี 2552 เป็นต้นไป 


2.2  ข้อพิจารณาที่น่าสนใจ


1. บิดามารดาและบุตรมีสิทธิและหน้าที่

ตามกฎหมายต่อกันหลายประการ การจะได้รับ
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สิทธิหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือ

คนทุพพลภาพ ต้องเป็นบิดามารดาและบุตรชอบ

ด้วยกฎหมายด้วย การพิจารณาว่าเด็กเป็นบุตร

ชอบด้วยกฎหมายของชายหญิงหรือไม่ มีข้อ

พิจารณาดังนี้


	 (1)	เด็กถือกำเนิดจากครรภ์ของหญิงใด 

ย่อมเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายของหญิงนั้น   

คือ การเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายของหญิง      

ถือตามความเป็นจริงว่าหญิงเป็นผู้ ให้กำเนิด      

เด็กนั้นหรือไม่ เด็กที่เกิดจากหญิงที่มิได้สมรส      

กับชาย ถือว่าเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายของ

หญิงนั้น เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่าง

อื่นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1546


	 (2)	เด็กเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายของ

ชาย เพราะข้อสันนิษฐานของกฎหมาย ทั้งนี้ต้อง

เป็นกรณีที่ชายจดทะเบียนสมรสกับมารดาของ

เด็กด้วย


	 (3)	เมื่อเด็กเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย

ของชาย เพราะข้อสันนิษฐานของกฎหมาย        

จึงอาจเกิดกรณีที่บุตรชอบด้วยกฎหมายไม่ใช่

บุตรตามความเป็นจริงก็ได้ กฎหมายจึงเปิด

โอกาสให้ชายและเด็กที่ถูกข้อสันนิษฐานผูกมัด

พิสูจน์ความจริงหักล้างข้อสันนิษฐาน โดยให้ชาย

ที่ถูกสันนิษฐานว่าเป็นบิดาฟ้องคดีไม่รับเด็กเป็น

บุตร และให้เด็กฟ้องคดีปฏิเสธความเป็นบุตร

ชอบด้วยกฎหมายของบิดาได้


	 ส่วนเด็กที่เกิดจากมารดาที่ไม่ได้สมรส

ตามกฎหมาย ย่อมเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย

ของมารดาเท่านั้น เรียกว่าเป็นบุตรนอกสมรส

หรือบุตรนอกกฎหมาย แต่มีวิธีเปลี่ยนสถานะให้

เป็นบุตรชอบด้วยกฎหมายของชายในภายหลัง


	 สำหรับกรณีบุตรบุญธรรมนั้นไม่ใช่บุตร

โดยกำเนิดของผู้รับบุตรบุญธรรมซึ่งอาจจะเป็น

ญาติหรือไม่ เป็นญาติกับบุตรบุญธรรมก็ ได้    

การรับบุตรบุญธรรมจะสมบูรณ์ต่อเมื่อได้จด

ทะเบียนตามกฎหมายเท่านั้น7 และการจด

ทะเบียนรับบุตรบุญธรรมย่อมมีผลเป็นบุตรบุญ

ธรรมของผู้จดทะเบียนเท่านั้น ถ้าสามีหรือภริยา

แต่ฝ่ายเดียวเป็นผู้จดทะเบียนรับบุตรบุญธรรม      

ก็หาเป็นเหตุให้กลายเป็นบุตรบุญธรรมของอีก

ฝ่ายหนึ่งไม่


2.	ความเป็นสามีภริยากันจะสมบูรณ์ต่อ

เมื่อได้จดทะเบียนสมรสตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1457


3.	หนังสือรับรองการเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดู

คนทุพพลภาพฯ ต้องใช้เพียงปีภาษีเดียวเท่านั้น 

จะขอหนังสือรับรองเพียงครั้งเดียวแล้วนำมาใช้

ในทุกปีภาษีไม่ได้ กล่าวคือ ต้องใช้เป็นรายปีภาษี

ที่มีสิทธิหักลดหย่อน


7	 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1598/27
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คำถาม : นาย ก. ทำงานมีเงินได้จากเงิน

เดือนจดทะเบียนสมรสกับภริยา ซึ่งเป็นคนพิการ 

และไม่มีเงินได้ มีบุตรพิการ อายุ 19 ปี บุตร

พิการมีรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากประจำปีละ 

16,000 บาท ภริยาและบุตรได้รับบัตรประจำตัว

คนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ นาย ก.จะนำภริยา

และบุตรซึ่งเป็นคนพิการดังกล่าวมาหักลดหย่อน

ในปีภาษี 2552 ได้อย่างไร


คำตอบ : นาย ก.สามารถใช้สิทธิหักลด

หย่อนภริยาและบุตร ซึ่งเป็นคนพิการ ในปีภาษี 

2552 ได้ ดังนี้


	 1.	 ลดหย่อนภริยาในฐานะคู่สมรสไม่มี

เงินได้ จำนวน 30,000 บาท ตามมาตรา 47(1) 

(ข) แห่งประมวลรัษฎากร และค่าอุปการะเลี้ยงดู

คนพิการในฐานะคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ ซึ่งเป็นคน

พิการได้อีกจำนวน 60,000 บาท ตามมาตรา 

47(1)(ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร


	 2.	 ลดหย่อนบุตร จำนวน 15,000 บาท 

ไม่ได้ เนื่องจากบุตรมีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝาก

ประจำ เกินกว่า 15,000 บาท ต่อปี ตามมาตรา 

47(1)(ค) แห่งประมวลรัษฎากร แต่สามารถหัก

ลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการในฐานะบุตร

ชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้และคู่สมรสที่ไม่มี

เงินได้ ซึ่งเป็นคนพิการและมีเงินได้ทั้งปีไม่เกิน 

30,000 บาท  ได้จำนวน 60,000 บาท ตาม

มาตรา 47(1)(ฎ) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับข้อ 1(2) ของประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ 

(ฉบับที่ 182)


อย่างไรก็ตาม ในการหักลดหย่อนค่า

อุปการะเลี้ยงดูคนพิการจะต้องแนบหนังสือ

รับรองการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคน

พิการหรือคนทุพพลภาพ (แบบ ล.ย.04) และ

สำเนาบัตรประจำตัวคนพิการที่แสดงให้เห็นชื่อ 

ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้ดูแลคนพิการ 





	 3.ยกเว้นภาษีให้ผู้สูงอายุ 
(65 ปีบรบูิรณ)์ สำหรับเงินได้ 
190,000 บาท


เนื่องจากประมวลรัษฎากรได้กำหนดให้ผู้มี

เงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดามีหน้าที่ต้องเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้น เพื่อเป็นการบรรเทา

ภาระภาษีให้แก่ผู้สูงอายุ อันจะทำให้มีเงินเพื่อใช้

ในการดำรงชีพเพิ่มขึ้น จึงได้ยกเว้นภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ผู้มีเงิน

ได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่า

หกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีได้รับ เฉพาะส่วนที่ไม่

เกินหนึ่งแสนเก้าหมื่นบาทในปีภาษี โดยออกเป็น 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 257 แก้ไขกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 126 และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
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เกี่ยวกับภาษีเงินได้  ฉบับที่ 150  


3.1 สาระสำคัญ


ผู้มี เงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ ในประเทศไทยที่

มีอายุไม่ต่ำกว่า 65 ปีบริบูรณ์ ได้รับยกเว้นภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินได้ที่ได้รับเฉพาะ

ส่วนที่ไม่เกิน 190,000 บาท ในปีภาษี


3.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 


(1) ต้องเป็นผู้มีเงินได้ที่ไม่ใช่คณะบุคคล 

กองมรดก ห้างฯ


(2) กรณีสามีภริยามีเงินได้ร่วมกันโดยมิได้

เป็นสามีภริยาตลอดปีภาษีถือว่าเป็นคณะบุคคล


(3) ผู้มีเงินได้นำไปยกเว้นภาษีจากเงินได้

ประเภทใด และจำนวนเท่าใดก็ได้ แต่เงินได้ที่ใช้

สิทธิยกเว้นรวมกันไม่เกิน 190,000 บาท


(4) กรณีสามีภริยามีเงินได้ร่วมกันและอยู่

ด้วยกันตลอดปี ให้ถือว่าเป็นเงินได้ของสามี สามี

มีสิทธิยกเว้น


(5) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ให้

ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้น


(6) การใช้สิทธิยกเว้น ต้องแสดงรายการ

เงินได้และจำนวนเงินได้ที่ได้รับยกเว้น พร้อมกับ

การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 , 91


ข้อพิจารณาสำคัญ ผู้มีเงินได้ซึ่งมีอายุไม่

ต่ำกว่า 65 ปีบริบูรณ์ ควรมีสิทธิยกเว้นเงินได้ 

พึงประเมินตั้งแต่ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 หรือให้

8	 หนังสือที่ กค 0706(กม.01)/993 ลงวันที่ 25 ตุลาคม 2548 


ยกเว้นเงินได้พึงประเมินขณะยื่นแบบ ภ.ง.ด. 93 

เพียงครั้งเดียว


การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา สำหรับผู้มีเงินได้ที่ขอชำระภาษีก่อน

กำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีประจำปี 

เป็นความประสงค์ของผู้มีหน้าที่ เสียภาษีที่     

ขอยื่นแบบแสดงรายการชำระภาษีก่อนกำหนด

เวลา โดยเป็นการคำนวณภาษีตามเกณฑ์ของ

มาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อการยกเว้น

ภาษีเงินได้กรณีผู้มี เงินได้ซึ่งมีอายุไม่ต่ำกว่า       

65 ปีบริบูรณ์ กำหนดให้ได้รับยกเว้นไม่ต้อง     

รวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ตามมาตรา 42 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้มีเงินได้จึงควรจะได้รับ

สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ดังกล่าวในการยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.93 8





	 4. เบี้ยประกันชีวิต

กฎหมายบัญญัติให้หักลดหย่อนเบี้ยประกัน

ชีวิตได้โดยกำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 

47(1)(ง) ซึ่งค่าเบี้ยประกันชีวิตที่จะหักลดหย่อน

ได้ต้องเป็นเบี้ยประกันที่จ่ายให้ผู้รับประกันที่

ประกอบกิจการในราชอาณาจักรเท่านั้น  ไม่ว่า

จะเป็นกิจการที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือ

กฎหมายของต่างประเทศ โดยมีกฎหมายที่

เกี่ยวข้อง ได้แก่ ประมวลรัษฎากร มาตรา 
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9	 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ง)

10	กฎกระทรวง ฉบับที่ 266

11	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 172)         

12	หนังสือที่ กค 0702/6792 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552


(3) การยกเว้นภาษีมีหลักดังนี้


	 (ก)	ยกเว้นภาษีตลอดปี


	 (ข)	กรณสีามหีรอืภรยิามเีงนิไดฝ้า่ยเดยีว


     - ฝ่ายมีเงินได้ใช้สิทธิสำหรับเบี้ย

ประกันชีวิตของตนเอง


     - ถ้าอีกฝ่ายไปซื้อประกันชีวิต ฝ่ายมี

เงินได้นำมาหักลดหย่อนได้ไม่เกิน 10,000 บาท    


	 (ค)	สามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้


		  - อยู่ด้วยกันไม่เต็มปี (ปีที่แต่ง หย่า 

ตายจากกัน) ต่างฝ่ายต่างได้สิทธิสำหรับการ

ประกันชีวิตของตนเอง


		  - ความเป็นสามีภริยา มีอยู่เต็มปี 

ภริยามีเงินได้ 40(1) และแยกยื่นรายการ ต่าง

ฝ่ายต่างนำเบี้ยประกันชีวิตของตนเองไปหัก


ตัวอย่างแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร


		  ประเด็นปญัหา กรณีการยกเว้นภาษี

เงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเบี้ยประกัน

ชีวิต12


	 แนววินิจฉัย การยกเว้นภาษีเงินได้ตาม

ข้อ 2(61) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร ประกอบกับประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที ่

172)ฯ ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 นั้น ให้

47(1)(ง) กฎกระทรวง ฉบับที่ 266 (แก้ไขฉบับที่ 

126) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยว

กับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 172


4.1 สาระสำคัญ


(1)	ลดหย่อนสำหรับเบี้ยประกันที่ผู้มีเงินได้

ได้จ่ายไปสำหรับการประกันชีวิต 10,000 บาท 

โดยกรมธรรม์ 10 ปี ขึ้นไปและผู้รับประกัน

ประกอบกิจการในไทย9 


(2)	ยกเว้นสำหรับเงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้

จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยในปีภาษี เฉพาะส่วนที่เกิน 

10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท โดย

กรมธรรม์ 10 ปีขึ้นไป และผู้รับประกันประกอบ

กิจการในไทย ทั้งนี้ ตั้งแต่ 1 มกราคม 2551 

และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกำหนด10 


4.2 หลักเกณฑ์การยกเว้นภาษีสำหรับ

เบี้ยประกันชีวิต11 


(1)	กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีความคุ้มครอง

อื่นเพิ่มเติม เบี้ยประกันภัยที่จ่ายสำหรับความ

คุม้ครองอืน่เพิม่เตมิไมส่ามารถยกเวน้ภาษไีด
้

(2)	กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการรับเงิน

หรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนในระหว่างอายุ

กรมธรรม์ ต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของเบี้ย 

ประกันรายปี (ไม่รวมเงินปันผลที่รับตามเงื่อนไข

กรมธรรม์) 
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ยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตาม

จำนวนที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 126  

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วา่ดว้ยการยกเวน้รษัฎากร ไมส่อดคลอ้งกบัสภาพ 

ข้อเท็จจริงในปัจจุบันเนื่องจากผู้มีเงินได้มีภาระ

ต้องจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมมากกว่าจำนวนเงินได้ 

ที่กำหนดให้ได้รับยกเว้น จึงได้เพิ่มจำนวนเงินได้ 

พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคำนวณเพื่อ

เสียภาษีเงินได้ตามที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง         

ดังกล่าว เพื่อเป็นการบรรเทาภาระของผู้มีเงินได้ 

และเพื่อกระตุ้นให้ระบบเศรษฐกิจภายในประเทศ

มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยมีกฎหมายที่

เกี่ยวข้อง ได้แก่ ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 

(1)(ซ) กฎกระทรวง ฉบับที่ 264 (แก้ไขฉบับที่ 

126) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยว

กับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 165 ฉบับที่ 166 และ 

ฉบับที่ 167  


5.1 สาระสำคัญ


(1)	ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม เพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือ

สร้างอาคารอยู่อาศัย โดยจำนองอาคารเป็น

ประกัน ลดหย่อนภาษี 10,000 บาท13 


(2)	ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่

จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อหรือ

สร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจำนองอาคารเป็น

ประกันยกเว้นโดยรวมกับค่าลดหย่อนแล้วไม่เกิน 

13	ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ซ)


ยกเว้นเงินได้ที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย

สำหรับการประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ เฉพาะ

กรณีที่กรมธรรม์ประกันชีวิตมีกำหนดเวลาตั้งแต่

สิบปีขึ้นไป และเป็นการประกันชีวิตที่ ได้เอา

ประกันไว้กับผู้รับประกันภัย ที่ประกอบกิจการ

ประกันชีวิตในราชอาณาจักรเท่านั้น กรณีการ

จ่ายเบี้ยประกันชีวิตสำหรับความคุ้มครองอื่น 

เพิ่มเติม หากเป็นกรมธรรม์ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ 

1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป ไม่สามารถ 

นำไปใช้คำนวณในการยกเว้นภาษีได้ ทั้งนี้ การได้

รับยกเว้นภาษีเงินได้ ตามประกาศอธิบดีกรม

สรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่172)ฯ ลง

วันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ผู้มีเงินได้ต้องมี

หลักฐานจากผู้รับประกันภัยที่พิสูจน์ได้ว่า มีการ

จ่ายเบี้ยประกันชีวิต และกรณีกรมธรรม์ประกัน

ชีวิต ที่มีความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติมหลักฐานจาก

ผู้รับประกันภัยดังกล่าว ต้องระบุจำนวนเบี้ย

ประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัยที่จ่าย สำหรับ

ความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติมแยกออกจากกัน





	 5.ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อ
ซื้อที่อยู่อาศัย

	 โดยที่เงินได้ที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 

สำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง

อาคารทีอ่ยูอ่าศยั ซึง่เปน็เงนิไดพ้งึประเมนิทีไ่ดร้บั
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14	กฎกระทรวง ฉบับที่ 264 ฉบับที่ 265 และ ฉบับที่ 266 

15	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 165 ฉบับที่ 166 และฉบับที่ 167


100,000 บาท14 (กฎกระทรวง ฉบับที่ 264  

ฉบับที่ 265 และฉบับที่ 266)


5.2 หลักเกณฑ์การลดหย่อน/ยกเว้น15 


5.2.1	 เป็นการกู้ยืมเงินจากบุคคลตามที่

กฎหมายกำหนด เช่น ธนาคารบริษัทประกันชีวิต 

บริษัทเงินทุน สหกรณ์ นายจ้าง กองทุนรวม

อสังหาริมทรัพย์


5.2.2	กู้ยืมเงินมาเพื่อซื้อ เช่าซื้ออาคาร 

อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือ

สร้างอาคารบนที่ดินของตนเอง


5.2.3	ต้องจำนองอาคารเป็นประกันเงินกู้

ตลอดเวลาการกู
้

5.2.4	 ใช้อาคารหรือห้องชุดเป็นที่อยู่อาศัย


5.2.5	กู้เงินเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยได้มากกว่า 1 

แห่ง และไม่จำเป็นต้องมีชื่อในทะเบียนบ้าน


5.2.6	ยกเว้นตลอดปีภาษี (แม้กู้ไม่เต็มปี)


5.2.7	กรณีผู้มี เงินได้ร่วมกู้หลายคนให้

เฉลี่ยตามส่วนจำนวนผู้มีเงินได้


5.2.8	กรณีสามีภริยาร่วมกันกู้ยืมโดยสามี

หรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิ

ลดหย่อน/ยกเว้นภาษ
ี

5.2.9	กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้

และกู้ยืมเงินในระหว่างสมรส และแยกยื่น

รายการให้หักได้คนละครึ่ง แต่รวมกันไม่เกิน 

100,000 บาท


5.2.10 ถ้าสามีภริยาต่างฝ่ายต่างซื้อบ้าน

ก่อนสมรส ต่อมาได้สมรสกัน


	 (ก)	ปีที่ความเป็นสามีภริยาไม่เต็มปี ต่าง

ฝ่ายต่างหักได้ตามที่แต่ละฝ่ายจ่ายไปจริงแต่ไม่

เกิน 100,000 บาท


	 (ข)	ถ้าความเป็นสามีภริยามีเต็มปี และ

ภริยาไม่แยกยื่นรายการให้หักได้ตามจำนวนที่

จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท


	 (ค)	ถ้าความเป็นสามีภริยามีเต็มปี และ

ภริยาใช้สิทธิแยกยื่นรายการและเสียภาษีต่าง

หากจากสามี ให้ต่างฝ่ายหักได้คนละครึ่งของ

จำนวนทีจ่า่ยจรงิ แตร่วมกนัไมเ่กนิ 100,000 บาท  


5.2.11 กรณีกู้ยืมเงินมาเพื่อชำระหนี้เงินกู้

เดิม ดอกเบี้ยเงินกู้นำมาหักได้เฉพาะดอกเบี้ย

ส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำระ 


ข้อพิจารณาที่สำคญั


1. กรณีที่ภริยามีเงินได้ประเภทเงินเดือน 

ค่าจ้างตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(1) และ

แยกยื่นรายการสำหรับเงินได้ดังกล่าวต่างหาก

จากสามี ตามมาตรา 57 เบญจ การนำดอกเบี้ย

มาหักลดหย่อนภาษีต้องแบ่งครึ่งตามจำนวนที่

จ่ายจริง แต่ไม่เกินคนละ 50,000 บาท


คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9759/2542 

วินิจฉัยว่า ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี 

หลักในการเก็บภาษีเงินได้จากสามีและภริยาถ้า
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สามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีที่ล่วงมา 

กฎหมายถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็น

เงินได้ของสามี โดยสามีมีหน้าที่และความรับผิด

ชอบในการยื่นรายการและเสียภาษี เว้นแต่จะ

เข้าข้อยกเว้น ดังบัญญัติไว้ในมาตรา 57 เบญจ


แม้โจทก์จะเคยเสียภาษีมาในฐานะคนโสด

แต่ภายหลังมีภริยาและต้องเสียภาษีในฐานะมีคู่

สมรสมิใช่ในฐานะคนโสดอีกต่อไป ทั้งภริยาของ

โจทก์มีเงินได้ซึ่งเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(1) ได้

แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากโจทก์ 

จึงไม่ถือว่าเงินได้ของภริยาโจทก์นั้นเป็นเงินได้

ของโจทก์ด้วยตามมาตรา 57 เบญจ โจทก์และ

ภริยาจึงต่างฝ่ายต่างมีสิทธิหักค่าลดหย่อน

สำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรา 47(1)(ซ)  

กึ่งหนึ่ง ตามบทบัญญัติของมาตรา 57 เบญจ (6) 

ส่ วนจำนวนดอกเบี้ ย เ งิ นกู้ ยื มตามมาตรา 

47(1)(ซ) ประมวลรัษฎากรให้หักค่าลดหย่อนได้

ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท แต่วิธีการ

หักต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดี

กรมสรรพากรกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและ

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ประกาศของอธิบดี

กรมสรรพากรนี้ต้องอยู่ภายใต้บังคับของมาตรา 

57 เบญจ (6) ซึ่งใช้สิทธิภริยาหักค่าลดหย่อน

สำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรา 47(1)(ซ)  

กึ่งหนึ่ง ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ประจำปี ภริยาโจทก์เป็นผู้มีเงินได้ตามมาตรา 

40(1) และได้แยกยื่นรายการเพื่อเสียภาษีต่าง

หากจากโจทก์ มิใช่กรณีที่ถือว่าเงินได้ของภริยา

เป็นเงินได้ของสามี ภริยาโจทก์จึงมีสิทธิหักค่า 

ลดหย่อนสำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืม แม้หากในการ

ยื่นรายการเพื่อเสียภาษี ภริยาของโจทก์มิได้หัก 

ค่าลดหย่อนส่วนนี้ไว้ ทำให้ต้องเสียภาษีไป ก็มี

สิทธิขอคืนได้และกรมสรรพากรก็มีหน้าที่ต้อง

คืนให้โจทก์จึงมีสิทธิหักลดหย่อนดอกเบี้ยกู้ยืมได้

เพียง 5,000 บาท


2.	แม้จะเป็นการกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือ

สร้างอาคารที่อยู่อาศัยเกินกว่า 1 แห่ง ดอกเบี้ย

ที่จ่ายทุกแห่งย่อมนำมาลดหย่อนภาษีได้ แต่รวม

กันไม่เกิน 50,000 บาท ทั้งนี้ แม้ผู้กู้จะไม่มีชื่ออยู่

ในทะเบียนบ้านที่นำไปจำนองก็ตาม และกรณีที่มี

การกู้ยืมเพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมเดิม (Refinance) 

ดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมใหม่เพื่อชำระหนี้ในส่วน

ที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชำระนั้น ก็นำมาลดหย่อน

ภาษีได้16


ตัวอย่างที่ 1 กรณีดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อ 

เช่าซื้อหรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย17


		  ประเด็นปัญหา  สหกรณ์ออมทรัพย์

มีระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ ว่าด้วยเงินกู้พิเศษ 

16	ศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม คำสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร พิมพ์ครั้งที่ 6 สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่ง               

เนติบัณฑิตยสภา หน้า 258-259

17	หนังสือที่ กค 0702/4201 ลงวันที่ 22 กรกฎาคม 2551
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พ.ศ. 2550 หมวดที่ 4 ว่าด้วยหลักเกณฑ์การให้กู้ 

ข้อ 8 กำหนดไว้ว่า สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษเคหะ

สงเคราะห์ ในวงเงินสูงสุดไม่เกิน 5,000,000 

บาท (ห้าล้านบาท) โดยมีวัตถุประสงค์อย่างหนึ่ง

อย่างใด ดังนี้


1.	เพื่อซื้ออาคารพร้อมที่ดิน หรืออาคาร

ชุดไว้เป็นที่อยู่อาศัยประจำสำหรับตนเอง


2. เพื่อไถ่ถอนจำนองที่ดิน หรือที่ดินพร้อม

อาคารอันเป็นที่อยู่อาศัยของตนเอง


3. เพื่อปลูกสร้างอาคารบนที่ดินอันเป็น

กรรมสิทธิ์ของตนเอง คู่สมรส บุตร บิดามารดา


4.	เพื่อซ่อมแซม หรือต่อเติมอาคารอันเป็น

ที่อยู่อาศัยประจำของตนเอง


5.	เพื่อซื้อที่ดินไว้สำหรับเป็นการปลูกสร้าง

อาคารอันเป็นที่อยู่อาศัย หรือเพื่อเป็นการ         

ส่งเสริมฐานะความมั่นคง หรือประโยชน์งอกเงย

แก่สมาชิกในโอกาสต่อไป 


สหกรณ์ฯ จึงขอหารือว่า หลักเกณฑ์การ 

ให้กู้ยืมเงินข้อใดในระเบียบข้างต้นที่ ไม่ เข้า       

หลักเกณฑ์การได้รับยกเว้นเงินได้สำหรับเงินได้

เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 

166) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อ

การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย

เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม สำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ

เช่าซื้อหรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจำนอง

อาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น 

ตามข้อ 2(53) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 2 มกราคม 

พ.ศ. 2551 


	 แนววินิจฉัย การยกเว้นภาษีเงินได้

สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 

ตามข้อ 2(53) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร สำหรับการกู้ยืมเงิน

เพื่อซื้อ เช่าซื้ออาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ

ห้องชุดในอาคารชุด หรือเพื่อสร้างอาคารใช้อยู่

อาศัยบนที่ดินของตนเองหรือบนที่ดินที่ตนเองมี

สิทธิครอบครอง โดยจำนองอาคาร หรือห้องชุด

ในอาคารชุด หรืออาคารพร้อมที่ดินที่ซื้อหรือ

สร้างเป็นประกันการกู้ยืมเงินนั้น ต้องเป็นไปตาม

หลักเกณฑ์และวิธีการ ตามประกาศอธิบดีกรม

สรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 166)ฯ  

ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551 ซึ่งตามข้อ 2(2) 

ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับดังกล่าว 

กำหนดให้การยกเว้นเงินได้ดังกล่าว ต้องเป็น

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามสัญญาการกู้ยืมเพื่อซื้อ  

เช่าซื้ออาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุด      

ในอาคารชุดหรือเพื่อสร้างอาคารใช้อยู่อาศัยบน
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ที่ดินของตนเองหรือบนที่ดินที่ตนเองมีสิทธิ 

ครอบครอง ดังนั้น กรณีดอกเบี้ยที่เกิดจากการ

ให้กู้ยืมเงินของสหกรณ์ฯ ที่จะได้รับสิทธิยกเว้น

ภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว จะต้อง

เป็นการให้กู้ยืมเงินเพื่อซื้ออาคารพร้อมที่ดิน หรือ

เพื่อซื้ออาคารชุดไว้เป็นที่อยู่อาศัยประจำสำหรับ

ตนเอง หรือเพื่อปลูกสร้างอาคารบนที่ดินอันเป็น

กรรมสิทธิ์ของตนเอง ของคู่สมรส ของบุตร ของ

บดิา หรอืของมารดา ซึง่ผูกู้ต้อ้งมสีทิธคิรอบครอง

ในที่ดินดังกล่าวเท่านั้น และต้องอยู่ในหลักเกณฑ์

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับดังกล่าว


ตัวอย่างที่ 2 กรณีการหักลดหย่อนและ

การยกเว้นเงินได้สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่า

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง

อาคารที่อยู่อาศัย18


		  ประเด็นปัญหา นาย ล. และ

นางสาว น. ได้ทำหนังสือสัญญากู้เงินจำนวน 

1,370,000 บาท และหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 

กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงินจำนวน 1,600,000 บาท 

กับธนาคารฯ เพื่อซื้ออาคารพร้อมที่ดิน จังหวัด

นนทบุรี โดยในหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

ของธนาคารฯ ระบุชื่อนาย ล. และนางสาว น.  

ผู้กู้ยืม 2 คน ในสัญญาที่ 1 ระบุชื่อนาย ล. ผู้กู้

ยืมได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 65,176.22 

บาท ในสัญญาที่ 2 ระบุชื่อนางสาว น. ผู้กู้ยืม       

ได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 76,082.49 บาท 

รวมดอกเบี้ยที่ชำระทั้งสิ้นเป็นเงิน 141,258.71 

บาท กรณีที่ 2 นางสาว อ. และนางสาว ป. ได้

ทำหนังสือสัญญากู้เงินกับธนาคาร ท. เมื่อ วันที่ 

5 กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงินจำนวน 1,038,000 

บาท เพื่อซื้ออาคารพร้อมที่ดิน และ นางสาว อ. 

แต่ผู้เดียวได้ทำหนังสือสัญญากู้เงินฉบับที่ 2 กับ

ธนาคาร ท. เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงิน

จำนวน 1,200,000 บาท เพื่อซื้ออาคารพร้อม

ที่ดินโฉนดเลขที่เดียวกัน โดยในหนังสือรับรอง

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารฯ ตามสัญญาที่ 1 

ระบุชื่อนางสาว อ. และ นางสาว ป. ผู้กู้ยืมได้

ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 34,569.20 บาท 

ส่วนสัญญาที่ 2 ระบุชื่อ นางสาว อ. ผู้กู้ยืมได้

ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 14,369.79 บาท 

รวมดอกเบี้ยที่ชำระทั้ง 2 สัญญา เป็นเงิน 

48,938.99 บาท 


กรณีที่ 1 ผู้ขอคืนฯ ได้รับสิทธิการหักลด

หย่อนและการยกเว้นเงินได้คนละ 50,000 บาท 

รวมกันจำนวน 100,000 บาท สำหรับการกู้ยืม

เพื่อซื้ออาคารหลังนี้


กรณีที่ 2 นำดอกเบี้ยที่ชำระทั้ง 2 สัญญา

รวมกันแล้วเฉลี่ยตามจำนวนผู้มีเงินได้ ผู้ขอคืน

จึงได้รับสิทธิการหักลดหย่อนและการยกเว้นเงิน

ได้คนละ 24,469.49 บาท


18	หนังสือที่ กค 0702(กม.05)/2799 ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2551
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จึงขอทราบว่า


1.	ความเห็นทั้ง 2 กรณีดังกล่าว ถูกต้อง

หรือไม่ อย่างไร


2.	การหักค่าลดหย่อนดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

เพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย ผู้ทำ

สัญญากู้ยืมที่จะใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนต้องเป็น      

ผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารที่จำนองเท่านั้น ใช่หรือไม่ 

และกรณีสัญญากู้ยืมที่มีผู้กู้ร่วม ผู้กู้ร่วมจะต้อง

เป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัยนั้นหรือไม่ และจะ

พิสูจน์อย่างไรว่า เป็นการกู้ยืมเพื่อซื้อที่อยู่อาศัย

มิใช่เป็นการกู้ยืมเพื่อดำเนินการอื่น


	 แนววินิจฉัย กรณีร่วมกันทำสัญญากู้ยืม

เงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อหรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย       

2 ฉบับ และหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืมทั้ง  

2 ฉบับ ได้ระบุชื่อผู้กู้ร่วมทั้ง 2 คน ผู้มีเงินได้

แต่ละคนจึงมีสิทธิหักลดหย่อนได้โดยเฉลี่ยค่า     

ลดหย่อนตามส่วนจำนวนผู้มีเงินได้แต่รวมกัน

ต้องไม่เกินจำนวนที่จ่ายจริงและไม่เกิน 10,000 

บาท ตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับ ข้อ 2(7) ของประกาศอธิบดีกรม

สรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 86) เรื่อง 

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ การหักลดหย่อน

สำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรา 47(1)(ซ) 

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2543 และได้รับยกเว้นเงินได้ไม่ต้องนำมา

รวมคำนวณภาษีเงินได้ทุกคนโดยเฉลี่ยการได้รับ

ยกเว้นตามส่วนจำนวนผู้มีเงินได้แต่รวมกันต้อง

ไม่เกินจำนวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 

บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ตามข้อ 2(53) แห่ง

กฎกระทรวงฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)ฯ ประกอบ

กับข้อ 2(7) ของประกาศอธิบดี กรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 166)ฯ ลงวันที่ 2 

มกราคม พ.ศ. 2551 อย่างไรก็ดี กรณีผู้มีเงินได้

หักลดหย่อน ตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวล

รัษฎากร เงินได้ที่ได้รับยกเว้นเมื่อรวมกับค่า       

ลดหย่อนต้องไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ ตามข้อ 

2(53) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509)ฯ ประกอบกับข้อ 5 ของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 

166)ฯ ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551 ดังนั้น


1. กรณีตาม 1 นาย ล. และนางสาว น. 

ได้ทำหนังสือสัญญากู้เงิน ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 

2550 กู้เงินจำนวน 1,370,000 บาท และหนังสือ

สัญญากู้เงิน ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงิน

จำนวน 1,600,000 บาท กับธนาคารฯ เพื่อซื้อ

อาคารพร้อมที่ดิน โดยในหนังสือรับรองดอกเบี้ย

เงินกู้ยืมของธนาคารฯ ในสัญญาที่ 1 ระบุชื่อ

นาย ล. ผู้กู้ยืมได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืม จำนวน 

65,176.22 บาท ในสัญญาที่ 2 ระบุชื่อนางสาว 

น. ผู้กู้ยืมได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืม จำนวน 
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76,082.49 บาท รวมดอกเบี้ยที่ชำระทั้งสิ้น         

เป็นเงิน 141,258.71 บาท นาย ล. และ 

นางสาว น. จึงได้รับสิทธิหักลดหย่อนและ       

การยกเว้นเงินได้คนละ 50,000 บาท รวมกัน 

จำนวน 100,000 บาท


กรณีนางสาว อ. และนางสาว ป. ได้ทำ

หนังสือสัญญากู้เงินกับธนาคาร ท. เมื่อวันที่ 5 

กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงินจำนวน 1,038,000 บาท 

เพื่อซื้ออาคารเลขที่  พร้อมที่ดิน และนางสาว อ. 

ได้ทำหนังสือสัญญากู้เงินฉบับที่ 2 กับธนาคาร 

ท. เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2550 กู้เงินจำนวน 

1,200,000 บาท เพื่อซื้ออาคารพร้อมที่ดินโฉนด

เลขที่เดียวกัน โดยในหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงิน

กู้ยืมของธนาคารฯ ตามสัญญาที่ 1 ระบุชื่อ

นางสาว อ. และนางสาว ป. ผู้กู้ยืมได้ชำระ      

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 34,569.20 บาท 

นางสาว อ. และนางสาว ป. ผู้กู้ยืมทั้ง 2 คน จึง

ได้รับสิทธิหักลดหย่อนและยกเว้นภาษีตามส่วน

คนละ 17,284.60 บาท ส่วนสัญญาที่ 2 ระบุชื่อ 

นางสาว อ. ได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจำนวน 

14,369.79 บาท ดังนั้น นางสาว อ. ผู้มีชื่อใน

หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามสัญญาที่ 1 

และ 2 จึงได้รับสิทธิหักลดหย่อนและยกเว้นภาษี

รวมกันจำนวน 31,654.39 บาท ส่วนนางสาว ป. 

ผู้มีชื่อกู้ยืมในหนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 

ตามสัญญาที่ 1 เพียงสัญญาเดียวจึงได้รับสิทธิ

หักลดหย่อนและยกเว้นภาษีจำนวน 17,284.60 

บาท เท่านั้น


2. กรณีตาม 2. ผู้มีเงินได้ที่มีสิทธิหักค่า 

ลดหย่อนและได้รับยกเว้นภาษีกรณีดอกเบี้ยเงินกู้

ยืมสำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้าง

อาคารที่อยู่อาศัยนั้น มาตรา 47(1)(ซ) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับประกาศอธิบดี 

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 86)ฯ 

ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 และข้อ 

2(52) และ (53) ของกฎกระทรวงฉบับที่ 126 

(พ.ศ.2509)ฯ ประกอบกับประกาศอธิบดีกรม

สรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 87) เรื่อง 

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้น

ภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นดอกเบี้ย

เงินกู้ยืม สำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือ

สร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจำนองอาคารที่ซื้อ

หรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมนั้น ตามข้อ 2(52) 

แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี

เงินได้ (ฉบับที่ 166)ฯ ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 

2551 ไม่ได้กำหนดให้ผู้กู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ

หรือสร้างที่อยู่อาศัย หรือผู้กู้ร่วมต้องเป็นผู้มี
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19	หนังสือที่ กค 0702/4886 ลงวันที่ 22 มิถุนายน 2552


กรรมสิทธิ์ ในอาคารที่จำนอง ซึ่งการรับสิทธิ       

ดังกล่าว ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานจากเจ้าหนี้ผู้ให้

กู้ยืมที่พิสูจน์ได้ว่า ได้มีการจ่ายดอกเบี้ยสำหรับ

การกู้ยืมเงิน ตามข้อกำหนดและหลักเกณฑ์เกี่ยว

กับกรรมสิทธิ์ดังกล่าวที่ผู้ให้กู้เป็นฝ่ายพิจารณา

กำหนดขึ้น


ตวัอยา่งที ่3 กรณกีารหกัลดหยอ่นดอกเบีย้

กู้ยืมเงินเพื่อต่อเติมที่อยู่อาศัย19


		  ประเดน็ปญัหา กรณีกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ

บ้านในปี 2546 เป็นเงิน 744,000 บาท ต่อมาใน

ปี 2548 ได้กู้ยืมเงินเพื่อต่อเติมที่อยู่อาศัยเพิ่มอีก 

216,000 บาท รวม เป็นเงิน 960,000 บาท 

ประเด็นจึงมีว่า ดอกเบี้ยกู้ยืมเงินดังกล่าวมีสิทธิ

นำมาหักลดหย่อนได้ตามมาตรา 47(1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ได้หรือไม่


	 แนววินิจฉัย ดอกเบี้ยกู้ยืมเงินสำหรับ

การกู้เพิ่มเติมเพื่อต่อเติมที่อยู่อาศัยมิใช่ดอกเบี้ย

ที่เกิดจากการซื้อ เช่าซื้อบ้าน หรือสร้างอาคารที่

อยู่อาศัย จึงไม่ได้รับสิทธิให้นำมาหักลดหย่อน

และได้รับยกเว้นในการคำนวณภาษีเงินได้ ตาม

มาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบ

กับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี

เงินได้ (ฉบับที่ 86) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และ

วิธีการ การหักลดหย่อนสำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

ตามมาตรา 47(1)(ซ) แห่งประมวลรัษฎากร ลง

วันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2543 และข้อ       

2(53) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 

2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ด้วยการยกเว้นรัษฎากร ประกอบกับประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 

166) เรื่องกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อ

การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่าย

เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ 

เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยจำนอง

อาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมเงินนั้น 

ตามข้อ 2(53) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 2 มกราคม 

พ.ศ. 2551





	 6.ค่าลดหย่อนบุพการี

ประมวลรษัฎากร มาตรา 47(1)(ญ) กำหนด

ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนสำหรับค่าอุปการะ

เลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดา

มารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้คนละ 

สามหมื่นบาท โดยบุคคลดังกล่าวต้องมีอายุ       

หกสิบปีขึ้นไป มีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ 

และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ 

ทั้งนี้ ได้มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับ

ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 136)ฯ ลงวันที่ 14 มกราคม 
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พ.ศ. 2548 กำหนดให้บิดามารดาดังกล่าว ต้องมี

เงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ขอหักลดหย่อนไม่

เกินสามหมื่นบาท โดยมิได้กำหนดว่า เงินได้พึง

ประเมินนั้นจะต้องมิใช่เงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี 

ดังเช่นมาตรา 47(1)(ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

ดังนั้น หากบิดามารดาที่อยู่ในความอุปการะ

เลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ มีเงินได้เกินสามหมื่นบาท

ขึ้นไป และไม่ว่าเงินได้นั้นจะได้รับยกเว้นภาษีหรือ

ไม่ ผู้มีเงินได้ไม่มีสิทธินำค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา

มารดาดังกล่าว มาหักลดหย่อนในการคำนวณ

เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีกฎหมาย

ที่ เกี่ยวข้องได้แก่ ประมวลรัษฎากร มาตรา 

47(1)(ญ) และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 136  


6.1 สาระสำคัญ


ลดหย่อนภาษีสำหรับค่าอุปการะเลี้ยงดู

บิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีภริยาของผู้มีเงินได้คนละ 30,000 บาท


6.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไข


(1)	คุณสมบัติของบิดามารดาที่จะให้บุตรนำ

มาลดหย่อน


	 (ก)	มีอายุ 60 ปีขึ้นไป และมีเงินได้    

ไมเ่กนิ 30,000 บาท ในปทีีบ่ตุรนำมาหกัลดหยอ่น 


	 (ข)	อยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มี

เงินได้


(2)	บุตรที่จะมีสิทธินำบิดามารดามาหักลด

หย่อนต้องเป็นบุตรชอบด้วยกฎหมาย


(3)	หักลดหย่อนได้ตลอดปีภาษีไม่ว่าสิทธิ 

หักลดหย่อนจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่


(4)	กรณีมีบุตรหลายคนเลี้ยงดู ให้บิดา

มารดาเป็นผู้ ชี้ ว่ าจะให้บุตรคนใดหัก โดยมี         

หลักฐานรับรองการอุปการะฯ จากบิดามารดา 


(5)	กรณีสามีหรือภริยาเป็นผู้มีเงินได้ฝ่าย

เดียว ผู้มีเงินได้หักบิดามารดาของคู่สมรสได้  

(ถ้ามีหลักฐานรับรองการอุปการะฯ)


(6)	กรณีผู้มีเงินได้มีสิทธิหักอยู่แล้ว ต่อมา

ได้สมรสกัน


	 (ก)	ปีที่แต่ง หย่า ตายจากกัน ให้ต่าง

ฝ่ายต่างหัก


	 (ข)	ปีที่ความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปี 

และฝ่ายภริยาไม่แยกยื่นรายการและเสียภาษี   

ให้หักบิดามารดาของผู้มีเงินได้ บิดามารดาของ 

คู่สมรสคนละ 30,000 บาท


	 (ค)	ปีที่ความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปี

ภาษีและฝ่ายภริยาแยกยื่นรายการ ให้ต่างฝ่าย

ต่างหัก


ผู้มีเงินได้ต้องระบุเลขประจำตัวประชาชน

ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรของบิดา

มารดาผู้มีเงินได้ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาด้วย
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ผู้ มี เ งิ น ได้ต้ องมีหลั กฐานรับรองการ

อุปการะเลี้ยงดูจากบิดามารดาด้วย


ตัวอย่างที่ 1 กรณีการหักลดหย่อนค่า

อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผู้มีเงินได้20


		  ประเด็นปัญหา กรณีมารดาของ

ภริยามีอายุ 79 ปี และไม่มีรายได้อื่นใด สามีเป็น

ผู้อุปการะเลี้ยงดูมาตลอดตั้งแต่ภริยาเสียชีวิต 

จะมีสิทธิหักค่าลดหย่อนอุปการะเลี้ยงดูมารดา

ของภริยาที่เสียชีวิตไปแล้วได้หรือไม่ 


	 แนววนิจิฉยั การหกัลดหยอ่นคา่อปุการะ

เลี้ยงดูบิดามารดาของผู้ เงินได้ รวมทั้งบิดา

มารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ตาม

มาตรา 47(1)(ญ) แหง่ประมวลรษัฎากร ประกอบ

กับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี

เงินได้ (ฉบับที่ 136) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์  

วิธีการ และเงื่อนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะ

เลี้ยงดูบิดามารดาของผู้ เงินได้ รวมทั้งบิดา

มารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ตาม

มาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 

14 มกราคม พ.ศ. 2548 นั้น ต้องเป็นกรณีที่

ความเป็นสามีภริยามีอยู่ตลอดปีภาษีที่ขอหักลด

หย่อน เมื่อภริยาเสียชีวิตการสมรสย่อมสิ้นสุดลง

ตามมาตรา 1501 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ ดังนั้น ในการยื่นแบบแสดงรายการ

20	หนังสือที่ กค 0706/585 ลงวันที่ 13 กันยายน 2549

21	หนังสือที่ กค 0706/4051 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2549


เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามแบบ ภ.ง.ด.91 

ประจำปี 2548 สามีไม่มีสิทธิหักลดหย่อนค่า

อุปการะเลี้ยงดูมารดาของภริยาที่เสียชีวิตไปแล้ว


ตัวอย่างที่ 2 กรณีหักลดหย่อนค่าอุปการะ

เลี้ยงดูมารดา21


		  ประเด็นปัญหา คณะบุคคลซึ่ง

ประกอบด้วย นาง ก. และ นางสาว ข. โดย นาง 

ก. เป็นมารดา อายุเกิน 60 ปี ไม่ได้ทำงาน ส่วน

นางสาว ข. เป็นบุตรของนาง ก. คณะบุคคล  

ดงักลา่วไดเ้ปดิบญัชเีงนิฝากประจำ จงึขอทราบวา่ 


1.	กรณีนางสาว ข. มีเงินได้พึงประเมินใน

ส่วนของตนเองซึ่งจะต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 

นางสาว ข. จะหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดู

มารดาจำนวน 30,000 บาท ได้หรือไม่


2. กรณีคณะบุคคลฯ ได้รับดอกเบี้ยเกิน 

30,000 บาท จะถือว่ามารดามีเงินได้พึงประเมิน

ในปีภาษีที่ขอหักลดหย่อนเกิน 30,000 บาท       

ซึ่งทำให้นางสาว ข. ไม่มีสิทธิในการหักลดหย่อน

ค่าอุปการะเลี้ยงดูมารดาหรือไม ่


3.	กรณีคณะบุคคลฯ ได้ปิดบัญชีเงินฝาก

ประจำไปแล้ว ไม่มีเงินได้พึงประเมินใดๆ อีก 

คณะบุคคลฯ ยังคงมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้ประจำปีอีกหรือไม่ และจะ

ต้องแจ้งเลิกคณะบุคคลฯ ต่อกรมสรรพากร      

หรือไม่ 
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4. กรณียังมิได้แจ้งเลิกคณะบุคคลฯ จะไป

เปิดบัญชีเงินฝากร่วมกับบุคคลอื่นเป็นอีกคณะ

บุคคลหนึ่งได้หรือไม
่

	 แนววินิจฉัย 1. กรณีตาม 1. และ 2. 

คณะบคุคลฯ มหีนา้ทีเ่สยีภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 56 แห่งประมวล-

รัษฎากร จึงเป็นหน่วยภาษีที่แยกต่างหากจาก

บคุคลในคณะบคุคลนัน้ เงนิไดพ้งึประเมนิประเภท

ดอกเบี้ยที่คณะบุคคลฯ ได้รับ จึงเป็นเงินได้พึง

ประเมินของคณะบุคคลฯ ดังนั้น เมื่อนางสาว ข. 

มีเงินได้พึงประเมินในส่วนของตนเองซึ่งจะต้อง

ยืน่แบบ ภ.ง.ด.90 นางสาว ข. มสีทิธหิกัลดหยอ่น

ค่าอุปการะเลี้ยงดูมารดาได้ ตามหลักเกณฑ์        

ที่กำหนดตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 136) เรื่อง กำหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการหักลดหย่อน

ค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวม

ทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้

ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร        

ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2548 


2.	กรณีตาม 3. เมื่อคณะบุคคลฯ ได้ปิด

บัญชีเงินฝากประจำไปแล้ว และไม่มีเงินได้พึง

ประเมนิประเภทอืน่ใดอกี คณะบคุคลฯ ไมม่หีนา้ที่

ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได ้และไม่ต้อง

แจง้เลกิคณะบคุคลฯ ตอ่กรมสรรพากรแตอ่ยา่งใด 


3. กรณีตาม 4. การตกลงเข้ากันเป็นคณะ

บุคคลที่มิใช่นิติบุคคลหรือตกลงเข้ากันเป็นห้าง-

หุ้นส่วนสามัญ ตามมาตรา 1012 และมาตรา 

1025 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

เป็นสิทธิเฉพาะตัวของแต่ละบุคคลที่จะเข้าไปเป็น

บุคคลในคณะบุคคลอื่นที่มิใช่นิติบุคคลหรือเป็น

หุ้นส่วนของห้างหุ้นส่วนสามัญอื่นอีกได้ โดยไม่มี

กฎหมายบัญญัติห้ามไว้ ดังนั้น กรณีนางสาว ข. 

เป็นบุคคลในคณะบุคคลฯ แล้ว นางสาว ข. ยัง

คงมีสิทธิเปิดบัญชีเงินฝากร่วมกับบุคคลอื่นเป็น

อีกคณะบุคคลหนึ่งได้





	 6. เ บี้ ย ป ร ะ กั น สุ ขภ าพ
บุพการี

6. กฎกระทรวงฉบับที่ 263 (พ.ศ. 2549) ออก

ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร แก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงฉบับที่ 126 

(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร กำหนดให้ยกเว้นภาษี

เงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ย

ประกันภัยสำหรับการประกันสุขภาพให้แก่บริษัท

ประกนัชวีติหรอืบรษิทัประกนัวนิาศภยั ที่ประกอบ

กจิการในราชอาณาจกัร เพือ่เอาประกนัภยัสำหรบั

บิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ตามจำนวนเบี้ย



เรื่องจากปก
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ประกนัภยัทีจ่า่ยจรงิ แตไ่มเ่กนิหนึง่หมืน่หา้พนับาท

ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ 

(ฉบับที่ 162) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 

เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับเงินได้เท่าที่ผู้มี

เงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกัน

สุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดา

มารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ ลงวันที่ 

26 ธันวาคม พ.ศ. 2549 สำหรับเงินได้ที่ได้รับ 

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 เป็นต้นไป  


7.1 สาระสำคัญ


ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่จ่าย

เป็นเบี้ยประกันสุขภาพ เพื่อเอาประกันสำหรับ

บิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีภริยาของผู้มีเงินได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 

15,000 บาทในปีภาษี


7.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไข


(1)	บิดามารดาไม่จำกัดอายุ แต่มีเงินได้      

ไม่เกิน 30,000 บาท


(2)	บุตรที่ซื้อประกันต้องเป็นบุตรชอบด้วย

กฎหมาย


(3)	ยกเว้นตลอดปีภาษี


(4)	กรณีบุตรหลายคนร่วมกันทำประกัน ให้

เฉลี่ยแต่รวมกันไม่เกิน 15,000 บาท


(5)	กรณีสามีภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียวให้สามี

หรือภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ ได้รับยกเว้นตามที่

จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท      


(6)	กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้


	 (ก) ถ้าอยู่กันไม่เต็มปีให้ต่างฝ่ายต่างหัก


	 (ข) ถ้าอยู่กันเต็มปี และภริยามิได้แยก

ยื่นรายการให้ต่างฝ่ายต่างหักตามสิทธิ (ส่วนของ

ภริยานำไปหักกับแบบที่ยื่นรวมกับสามี)


	 (ค) ถ้าอยู่กันเต็มปี และภริยาได้แยกยื่น

รายการ ให้ต่างฝ่ายต่างหัก     


การประกันสขุภาพ หมายถึง


(1) การประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองเกี่ยว

กับการรักษาพยาบาลอันเกิดจากการเจ็บป่วย

และการบาดเจ็บ


(2) การประกันภัยอุบัติเหตุเฉพาะที่ให้

ความคุ้มครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล การ

ทุพพลภาพ การสูญเสียอวัยวะ และการแตกหัก

ของกระดูก


(3) การประกันภัยโรคร้ายแรง


(4) การประกันภัยการดูแลระยะยาว


ตัวอย่ างกรณีการยกเว้น เบี้ ยประกัน

สุขภาพบิดามารดา22


		  ประเด็นปัญหา  การยกเว้นเบี้ย

ประกันสุขภาพบิดามารดานั้นกรณีการประกัน

สุขภาพ กรมธรรม์หลักต้องเป็นกรมธรรม์ประกัน

สุขภาพหรือไม่ และกรณีกรมธรรม์ประกันชีวิต       

22	 บันทึกที่ กค 0706(กม.04)/2753 ลงวันที่ 6 กันยายน 2550 


  	หนังสือ ที่ กค 0702(กม.12)/208 ลงวันที่ 27 มกราคม 2552 
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ที่พ่วงด้วยเบี้ยประกันสุขภาพ หนังสือรับรอง  

การชำระเบี้ยประกันสุขภาพหักลดหย่อนได้      

หรือไม่


	 แนววินิจฉัย   


1. กรณีการประกันสุขภาพที่ผู้มีเงินได้จะ   

ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าที่      

ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยสำหรับการ

ประกันสุขภาพบิดามารดาของผู้มีเงินได้ รวมทั้ง

บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้นั้น 

การประกันสุขภาพดังกล่าวต้องมีลักษณะเป็นไป

ตามข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 162)ฯ ลงวันที่ 26 

ธันวาคม พ.ศ. 2549 ซึ่งอาจเป็นการประกัน

สุขภาพที่มีกรมธรรม์คุ้มครองด้านสุขภาพเพียง

อย่างเดียวอันถือเป็นการประกันวินาศภัย หรือ

ประกันสุขภาพที่พ่วงกับการประกันชีวิตโดย

กรมธรรม์ประกันชีวิตนั้นเป็นกรมธรรม์หลัก 


2.	กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่พ่วงด้วย

การประกันสุขภาพ และหนังสือรับรองการชำระ

เบี้ยประกันชีวิตนั้นได้แสดงรายการชำระเบี้ย

ประกันสุขภาพไว้ด้วย เข้าลักษณะเป็นการ

ประกันภัยตามที่กำหนดไว้ใน ข้อ 1 และข้อ 2 

ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับดังกล่าว 

จึงมีสิทธิได้รับยกเว้นเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ย

ประกันตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งหมื่น

ห้าพันบาทตาม (76) ของข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 



